
DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 2 dd. 01 marzo 2021 

 

OGGETTO: Approvazione Accordo di programma tra Comunità, Comuni di Folgaria, 
Lavarone e Luserna-Lusèrn e Azienda di Promozione Turistica Alpe Cimbra 
per l’adesione in qualità di socio all’Associazione Alpine Pearls (per la 
promozione del turismo sostenibile con focus sulla mobilità ecocompatibile), 
nonchè al Gruppo Europeo di cooperazione territoriale (GECT).  

 
LA COMMISSARIA DELLA COMUNITA’ 

 
Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 16 

giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 01.08.2011 
il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già esercitate a titolo di 
delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento ai Comuni di 
Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in 
materia di assistenza scolastica, servizi socio-assistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 

 
Vista la relazione della Giunta Provinciale n. 1616 di data 16 ottobre 2020 con cui sono stati 

conferiti gli incarichi di Commissario delle Comunità, ai sensi dell’art. 5 della L.P. 6 agosto 2020 n. 
6; 

 
Visto il Regolamento (CE) n. 1082/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 

2006 relativo ad un Gruppo Europeo di Cooperazione Territoriale (GECT) e successive modifiche 
attraverso il Regolamento (UE) n. 1302/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio (17 dicembre 
2013); 

 
Rilevato che l’Assemblea dei Soci dell’Associazione Alpine Pearls (per la promozione del 

turismo sostenibile con focus sulla mobilità ecocompatibile), nella seduta dell’anno 2019, ha deciso 
di attivare l’iter per la fondazione di un “GECT – Gruppo Europeo di Cooperazione Territoriale 
ALPINE PEARLS a responsabilità limitata”; 

 
Considerato che, tra gli obiettivi del GECT, introdotto dall’Unione Europea come strumento 

per facilitare la collaborazione transnazionale a livello comunitario, vi sono: 
a. Il mantenimento di aria pulita, l’elevata qualità della vita per gli abitanti e l’elevata 
qualità di soggiorno per i vacanzieri e gli ospiti di giornata sul territorio delle località 
socie; 
b. l’impiego di mobilità ecocompatibile e modifica dei comportamenti di mobilità degli 
abitanti e degli ospiti;  
c. la specializzazione delle località socie come località per le quali il turismo 
ecocompatibile e la mobilità dolce ed ecocompatibile sono aspetti di particolare 
importanza; 
d. il raggiungimento di nuovi target di ospiti, per i quali l’aria pulita, una natura intatta e 
offerte di mobilità ecocompatibile sono fondamentali; 
e. la promozione di un turismo sostenibile, che possa fungere da modello sia nelle 
nazioni coinvolte che in nazioni terze; 
f. l’ampio impiego di tecnologie ecocompatibili e innovative modalità di connessione 
per diversi tipi di offerte di mobilità; 
g. il rafforzamento dei legami economici, sociali e culturali tra le popolazioni delle 
località socie; 
h. la promozione del turismo ecologico nelle Alpi in generale; 
i. la promozione, sul territorio delle località socie, di un turismo di qualità, fondato su 
strategie di trasporto e turistiche attente alla sostenibilità e con la più ampia rinuncia 
possibile a fattoria inquinanti sia per quanto riguarda in modo specifico turismo e 
trasporti, sia per quanto riguarda i settori dell’agricoltura, della silvicoltura, della 
gestione delle acque, del territorio e dei rifiuti; 
j. la promozione di attività e strategie politiche con i seguenti obiettivi: conservazione 
dei bei paesaggi, tutela della natura, approvvigionamento energetico da fonti 
rinnovabili, riduzione della produzione di rifiuti e promozione e sviluppo di prodotti 
regionali; 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 2 dd. 01 marzo 2021 

 

k. la promozione e lo sviluppo di offerte turistiche integrate e delle strategie per uno 
sviluppo sostenibile di Alpine Pearls; 
l. la promozione di attività di training e formazione per il miglioramento del livello di 
formazione sui temi dello sviluppo sostenibile nelle località socie, nell’ambito delle 
competenze stabilite; 

 
Visto l’art. 4 dello Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, il quale prevede, 

tra l’altro, che la Comunità conduca attività volte alla promozione economico-sociale della 
popolazione, alla valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale mediante iniziative di 
collaborazione tra associazioni, enti e istituzioni scolastiche; 

 

Rilevato che i Comuni di Folgaria, Lavarone e Luserna, nonché l’Azienda di Promozione 
Turistica Alpe Cimbra, soggetto esponenziale dello sviluppo turistico territoriale, individuano la 
Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri quale Ente intermedio di natura associativa e per loro 
conto rappresentativo degli interessi e dello sviluppo del territorio dell’Alpe Cimbra, affinché essa 
provveda all’adesione in qualità di socio all’Associazione Alpine Pearls (per la promozione del 
turismo sostenibile con focus sulla mobilità ecocompatibile), nonché al Gruppo Europeo di 
cooperazione territoriale (GECT); 

 
Considerato che, per l’anno 2021, i Comuni di Folgaria, Lavarone e Luserna-Lusèrn 

provvederanno, di comune accordo e unitamente alla Comunità ed all’Azienda di Promozione 
Turistica Alpe Cimbra, soggetto esponenziale dello sviluppo turistico territoriale al versamento 
della quota associativa di € 12.000,00, come di seguito specificato: 

- per la quota di € 3.000,00 la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
- per la quota di € 3.000,00 l’APT Alpe Cimbra; 
- per la quota di € 2.500,00 il Comune di Folgaria; 
- per la quota di € 2.500,00 il Comune di Lavarone; 
- per la quota di € 1.000,00 il Comune di Luserna; 

 
Sentita la Conferenza dei Sindaci del 30 luglio 2020 la quale si è espressa in modo 

favorevole rispetto al Progetto “Alpine Pearls” e alla Convenzione relativa ai finanziamenti degli 
Enti coinvolti per gli anni 2020/2021, chiedendo alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri di 
aderirvi per conto dei Comuni; 

 
Dato atto che l’art. 14 dello Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri prevede 

espressamente la competenza del Consiglio per l’approvazione degli accordi di programma, 
organo che si è pronunciato in merito dando espressa approvazione all’Accordo in parola ed alla 
convenzione per l’adesione costitutiva del GECT, rispettivamente con proprie deliberazioni n. 9 e 
n. 10 del 07 settembre 2020; 
 

Visto che: 
- il Consiglio del Comune di Lavarone, con deliberazione n. 34 del 9 dicembre 2020, 
ha approvato il medesimo schema di Accordo; 
- il Consiglio del Comune di Folgaria, con deliberazione n. 40 del 18 dicembre 2020, 
ha approvato lo schema di Accordo sopra menzionato; 
- il Consiglio del Comune di Luserna, con deliberazione n. 29 del 29 dicembre 2020, 
ha approvato il medesimo schema di Accordo; 

 
Ritenuto pertanto opportuno approvare formalmente l’Accordo di programma suddetto e di 

provvedere alla sua pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Trentino-Alto Adige, ai 
sensi dell’art. 39, comma 4, del Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, per garantirne piena efficacia; 

 
Preso atto che con Decreto della Commissaria della Magnifica Comunità degli Altipiani 

Cimbri n. 14 dd. 28 dicembre 2020, dichiarato immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2021-2023 ed i relativi allegati, tra i quali il documento unico di 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 2 dd. 01 marzo 2021 

 

programmazione contenente gli indirizzi generali per la gestione del bilancio di previsione per il 
medesimo triennio; 

 
Vista la legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non espressamente stabilito dalla 
L.P. 3/2006; 

 
Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 novembre 

2014, n.12; 
 
Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 
Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità 

n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di 

cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 

- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 
Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 
L.P. n. 3/2006, 

 
DECRETA 

 
1. di approvare l’accordo di programma tra Comunità, Comuni di Folgaria, Lavarone e 

Luserna-Lusèrn e Azienda di Promozione Turistica Alpe Cimbra per l’adesione in qualità 
di socio all’Associazione Alpine Pearls (per la promozione del turismo sostenibile con 
focus sulla mobilità ecocompatibile), nonchè al Gruppo Europeo di cooperazione 
territoriale (GECT). 

 
2. di provvedere alla pubblicazione del medesimo Accordo sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Trentino-Alto Adige, ai sensi dell’art. 39, comma 4, del Codice degli Enti Locali 
della regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con Legge Regionale 3 maggio 
2018, n. 2; 

 
3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 183, comma 4, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige”, al fine di accelerare il corso degli 
atti necessari al compimento di quanto previsto dall’accordo; 

 
4. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
­ in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da 

presentare all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

­ straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per 
motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, 
n. 1199; 

­ giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni 
dalla notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971, n. 1034. 


